
 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 

 
Expte.nº: 51.280-2001-Ref.6/2017.- 

 
VISTO: 
 Las presentes actuaciones, por las cuales la Mag. Myriam Elizabeth Arias, 
eleva listado de todos los alumnos comprendidos en el período 2009-2016 que 
concluyeron la Carrera de Especialización en Esterilización para Farmacéutico;  
 

ATENTO: 
 A que el presente tema fue tratado por el Consejo de Posgrado; y 
 

CONSIDERANDO:   
Que la Carrera de Especialización en Esterilización para Farmacéuticos fue 

aprobada por Resolución Nº 1598/01, con modificatorias según Resoluciones HCS Nº 
0629/04 y 1660/11; 

 
Que en el reglamento de la mencionada carrera se consigna la realización de 

un Trabajo Final Integrador para poder concluir con la misma; 
 

Que en efecto, la Mag. Myriam Arias eleva un listado con todos los 
Profesionales, Directores, Jurados y Tema de los Trabajos Finales comprendidos en el 
período 2009 a 2016; 

Que asimismo corresponde convalidar dichos Trabajos Finales; 

Que es necesario proceder de conformidad;  
  

Por ello; 
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE  
BIOQUIMICA, QUIMICA Y FARMACIA 

(En Sesión Ordinaria a través de la plataforma electrónica Google Meet 
de fecha 02/10/2020) 

 
R E S U E L V E : 

 
Art.1°)- Convalidar los Trabajos Finales presentados por los alumnos de la Carrera de 

Especialización en Esterilización para Farmacéuticos, en el período 2009 a 
2016, de acuerdo con el listado que se anexa a la presente resolución.- 

 
Art.2°﴿- De forma.- 

RESOL.HCD.Nº: 0111-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 
 
 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.2.- 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
 

Expte.nº: 51.280-2001-Ref.6/2017.- 
 

ANEXO I 
TRABAJOS FINALES 2009 - 2016 

 

TEMA ALUMNO FECHA 
ACTA 

DIRECTOR JURADO 

Diagnóstico de la Situación Actual 
de la Central de Esterilización del 
Hospital Psiquiátrico Juan M. 
Obarrio y Propuestas de 
mejoramiento a corto plazo 

Rodríguez 
Elizabeth 

21-12-2009 Dra. María Inés 
Isla 

Dra. Roxana Medina  
Dra. Roxana 
Ordoñez 
Mg. Myriam Arias 

Desinfección de alto nível de 
endoscópios con glutaraldehido 

Nazur 
Sandra 

05-03-2010 Dra. Mirta 
Franco 

Dra. María Inés Isla 
Dra. Roxana 
Ordoñez 
Mg. Myriam Arias 

Implementación de un sistema de 
Gestión de Calidad em La Central 
de Esterilización Del Sanatório 
Regional SRL 

Fuentes 
Estela 

08-07-2010 Esp. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán 
Esp. Farm. Ana 
María Santana 
Sanchez 

Dra Gloria Klyver 
Esp. Farm. Teresita 
Gómez Morton 
Mg. Myriam Arias 

Estructuración, organización y 
funcionamiento del Área de 
Esterilización del SIOP(Servicio 
Integral de Odontología productiva) 
del Hospital Centro de Salud Zenón 
Santillán 

Páez Claudia 
Alejandra  

08-07-2010 Esp. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán 
Esp. Farm. 
Alberto Nieto 

Dra. Roxana 
Ordoñez 
Esp. Farm. 
Alejandra Michel 
Mg. Myriam Arias 

Reglamentación Aplicable a 
Centrales de Esterilización de 
Establecimientos de Salud Públicos 
y Privados  

Mandrile 
Marcela 
Magdalena 

24-08-2010 Esp. Farm 
Helga Agostini 
Esp. Farm 
Alejandra 
Michel 

Dra Hebe Rojo 
Esp. Farm. Teresita 
Gómez Morton 
Mg. Myriam Arias 

Un método alternativo frente a la 
Esterilización con Óxido de Etileno 

Arón 
Werenitzky 

20-12-10 
/Acta 3 

Mg. Myriam 
Arias 

Dr. Mario Cesca 
Dra. María Inés Isla 
Dra. Roxana 
Ordoñez 
 

 

RESOL.HCD.Nº: 0111-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 
 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

 
///.3.- 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
 

Expte.nº: 51.280-2001-Ref.6/2017.- 
 

TEMA ALUMNO FECHA 
ACTA 

DIRECTOR JURADO 

Determinación de los factores 
de riesgos laborales en las 
tareas que se realizan en las 
Centrales de Esterilización 

Marion 
Georgina 
María 

14-12-12/ 
Acta 18 

Esp. Farm. 
Nora Graña 
Dra. María 
Inés Isla 

Dra Hebe Rojo 
Dra. Roxana 
Ordoñez 
Mg. Myriam Arias 

Evaluación de la limpieza y 
Desinfección de los elementos 
de Terapia Respiratoria 

Vallejo 
Carlos 
Alberto  

14-12-12 / 
Acta 19 

Mg. Myriam 
Arias 

Dra Hebe Rojo 
Dra. María Inés 
Isla 
Dra. Roxana 
Ordoñez 
 

“Relevamiento de la situación 
actual de las Centrales de 
Esterilización Públicas y 
Privadas en la Ciudad de 
Santiago del Estero”, 

Argañaraz 
Karina 

22-03-13 / 
Acta 24 

Dra. María 
Inés ISLA 
Esp. Farm. 
Helga Sager 
de Agostini 

Dra. Roxana 
Ordoñez 
Dra. Hebe Patricia 
Rojo 
Mg. Myriam E. 
Arias 

Propuesta de un protocolo de 
reprocesamiento de circuitos 
para respiradores en 
neonatología 

Lazarte 
Patricia 
Mónica 

22-03-13 / 
Acta 24 

Mg. Myriam 
Arias  
Esp. Farm 
Teresita 
Gomez 
Morton 

Dra. Roxana 
Ordoñez 
Dra. Hebe Patricia 
Rojo 
Dra María Inés 
Isla 

Relevamiento y propuesta de 
manual de procedimientos para 
la Central de esterilización de la 
maternidad provincial 25 de 
mayo. Catamarca 

Moya 
Carlos 
Fabian 
 

22-03-13 / 
Acta 24 

Mag. Myriam 
Arias 

Dra María Inés 
Isla 
Dra Hebe Patricia 
Rojo 
Dra. Roxana 
Ordoñez 

Diagnóstico de las Centrales de 
Esterilización de San Fernando 
del Valle de Catamarca 

Nicola 
Claudia 
Veronica 

22-03-13 / 
Acta 24 

Dra. María 
Inés Isla  
Esp. Farm 
Helga Sager 
de Agostini 

Dra. Roxana 
Ordoñez 
Dra. Hebe Patricia 
Rojo 
Mg. Myriam E. 
Arias 

RESOL.HCD.Nº: 0111-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 

 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

 
 
 
 
///.4.- 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
 

Expte.nº: 51.280-2001-Ref.6/2017.- 
 

TEMA ALUMNO FECHA 
ACTA 

DIRECTOR JURADO 

Relevamiento de la estructura  y  
organización de la central de 
esterilización de un sanatorio 
privado. Propuestas de mejoras a 
corto plazo 

Sanger 
Analía 
 

22-03-13 / 
Acta 24 

Esp. Farm 
Alejandra 
Michel 
Dra. María Inés 
Isla 

Dra. Roxana 
Ordoñez 
Dra. Hebe Patricia 
Rojo 
Mg. Myriam E. Arias 

Reúso de filtros para Hemodiálisis: 
ventajas y desventajas 

Stassuzzi 
Liliana 
Beatriz 

22-03-13 / 
Acta 24 

Esp. Farm 
Teresita 
Gomez Morton  
Esp. Farm 
Helga Sager de 
Agostini 

Dra. Roxana 
Ordoñez 
Dra. Hebe Patricia 
Rojo 
Mg. Myriam E. Arias 

Estandarización y mejora de 
calidad de la unidad de mezcla 
intravenosa del servicio de 
neonatología del Instituto de 
Maternidad y Ginecología Nuestra 
Sra de las Mercedes 

Cremona 
Maria Carina 
Fátima  
 

20-12-13/ 
Acta 40 

Dra. Hebe Rojo Dra. Roxana Medina  
Dra María Inés Isla 
Dra. Roxana 
Ordoñez 
 

Propuesta de Organización y 
Funcionamiento del Centro de 
Lactancia Materna y Preparación 
de Fórmulas Lácteas del Hospital 
de la Madre y el Niño “Inmaculada 
Concepción De María” De La Rioja 

Martin 
Gabriela 
Lilian 
 

16-03-14/ 
Acta 42 

Dra. Hebe 
Patricia Rojo 
Dra. María Inés 
Isla 
 

Mg. Myriam E. Arias 
Esp. Farm Teresita 
Gomez Morton 
Esp. Farm. 
Alejandra Michel  
 

Manual de procedimiento para la 
capacitación del personal de 
Centros de Salud 

Giménez 
Rosana 
María 
 

20-03-15/ 
Acta 48 

Dr. Carlos 
Gusil 

Esp. Farm.  Bettina 
Heredia Alemán 
Esp. Farm. 
Alejandra Michel  
Esp. Farm. Alberto 
Nieto 

RESOL.HCD.Nº: 0111-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 
 
 
 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.5.- 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
 

Expte.nº: 51.280-2001-Ref.6/2017.- 
 

TEMA ALUMNO FECHA 
ACTA 

DIRECTOR JURADO 

Aplicación del proceso de 
esterilización en consultorios ORL 

Sanchez 
Noemí Julia 
 

20-03-15/ 
Acta 48 

Dra. Silvia 
Gonzalez 
Mag. Rosa 
Magdalena 
Cruz 

Esp. Farm. Bettina 
Heredia Alemán 
Esp. Farm. 
Alejandra Michel 
Esp. Farm. Alberto 
Nieto 

Desinfección y Esterilización en 
Clínicas Veterinarias de Pequeños 
Animales 

Cruz Ana 
Estela 
 

10-04-15/  
Acta 49 

Dra. Silvia 
Gonzalez 

Mag. Myriam Arias 
Esp. Farm. 
Alejandra Michel  
Esp. Farm. Alberto 
Nieto 

Protocolo de limpieza, Desinfección 
y Esterilización de materiales de 
Podología 

Delgado 
María Rita 
 

12-09-15/ 
Acta 53 

Esp. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán  
Esp. Farm. 
Alejandra 
Michel 

Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Mag. María Elena 
Fuentes  
Esp. Farm. Alberto 
Nieto 

Aplicación de un Programa para la 
prevención de Infecciones en el 
Lactario del Hospital Regional 
Concepción “Dr. Miguel 
Belascuain” 

Arroyo 
Alejandra 
Noemí 

14-09-15/ 
Acta 54 

Mag. María 
Elena Fuentes 

Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Esp. Farm Bettina 
Heredia Alemán   
Esp. Farm. 
Alejandra Michel 

Relevamiento de la Central de 
Esterilización del Hospital de 
Clínicas Dr. Nicolás Avellaneda 

Martinez 
Marcelo 
Ramón 
 

15-09-15/ 
Acta 55 

Esp. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán 
Esp. Farm. 
Alejandra del 
Rosario Michel 

Lic. Hector Rizzotti 
Esp. Farm. Alberto 
Nieto 
Mg Myriam Arias 

Manual de Procesamiento del 
Instrumental Quirúrgico de acero 
inoxidable de Traumatología 

Romagnoli 
Adriana 
Gabriela 
 

16-09-15/ 
Acta 56 

Esp. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán 
Esp. Farm. 
Alberto 
Leopoldo Nieto 

Esp. Farm. 
Alejandra Michel 
Mag. María Elena 
Fuentes 
Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 

 

RESOL.HCD.Nº: 0111-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 
 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.6.- 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
 

Expte.nº: 51.280-2001-Ref.6/2017.- 
 

TEMA ALUMNO FECHA 
ACTA 

DIRECTOR JURADO 

Guía Metodológica para 
implementación de un Sistema de 
Gestión de la Calidad bajo Normas 
ISO9001:2008 en la Central de 
Esterilización 

Valdez Von 
Fürth Juan 
Manuel 

17-09-15/ 
Acta 57 

Mg. Myriam 
ARIAS 

Esp. Farm. 
Alejandra Michel 
Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Lic Hector Rizotti 

Esterilización en un Consultorio 
Odontológico 

Cejas Ruiz, 
Karina 
Giselle  

13-10-15/ 
Acta 63 

Mag. Myriam 
Arias 

Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Espec. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán  
Espec. Farm. 
Alejandra Michel 

Proyecto de Nueva Central de 
Esterilización para la Clínica del 
Niño y el Recién Nacido 

Martino, 
Claudia 
 

13-10-15/ 
Acta 63 

Mg. Myriam 
ARIAS 

Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Espec.  Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán 
Espec. Farm. 
Alejandra Michel 

Propuestas de mejoras a corto, 
mediano y largo plazo de la Central 
de Esterilización del Hospital Dr. 
Joaquín Castellanos 

Gonzalez  
María Lilia 
 

14-10-15/ 
Acta 64 

Mg. Myriam 
Arias 

Farm. Esp. Alberto 
Nieto 
Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Mag. María Elena 
Fuentes 

Propuesta de Procedimientos para 
el manejo de Citostáticos en 
pacientes oncológicos 

Martinez 
Elba Lía 
 

15-10-15/ 
Acta 65 

Mg. Myriam 
Arias 
Esp. Farm. 
Teresita 
Gómez Morton 

Mag. María Elena 
Fuentes 
Mag. Carmen 
Torrente 
Espec. Farm. 
Alberto Nieto 

Evaluación de una Central de 
Esterilización y propuestas para 
adecuarlas a las Normativas 
vigentes 

Topa Marta 
Alicia 
 

16-10-15/ 
Acta 66 

Esp. Farm 
Alberto Nieto 

Mag. María Elena 
Fuentes 
Esp. Farm. 
Alejandra Michel 
Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 

RESOL.HCD.Nº: 0111-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.7.- 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
Expte.nº: 51.280-2001-Ref.6/2017.- 

 
TEMA ALUMNO FECHA 

ACTA 
DIRECTOR JURADO 

Determinación de temperatura real 
durante el proceso de 
esterilización en estufa 

Diaz,Fernando 
René 

19-10-15/ 
Acta 67 

Dr. Mario 
Cesca  
Farm Esp. 
Nieto Alberto 

Mg. Myriam Arias 
Mg. Magdalena 
Cruz 
Farm. Esp. Bettina 
Heredia Aleman 

Organización y funcionamiento de 
la Central de Esterilización del 
Hospital de Día presidente Néstor 
Kirchner 

Loandos 
María Del 
Huerto 

04-11-15/ 
Acta 69 

Mag. Myriam 
Arias 
Espec. Farm. 
Teresita 
Gomez Morton 

Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Mag. María Elena 
Fuentes 
Espec. Farm. 
Alejandra Michel 

Evaluación de la calidad en el 
lavado y desinfección en una 
Central de Esterilización de la 
Provincia de Santiago del Estero 

Romero 
Marisa  

05-11-15/ 
Acta 70 

Mg. Myriam 
Arias 
Esp. Farm. 
Teresita 
Gómez Morton 

Mag. María Elena 
Fuentes 
Mag. Carmen 
Torrente 
Espec. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán 

Protocolo para prolongar la vida 
útil del Instrumental Quirúrgico 
procesado en una Central de 
Esterilización 

Sarmiento 
Liliana  

06-11-15/ 
Acta 71 

Mg. Myriam 
Arias 
Esp. Farm. 
Teresita 
Gómez Morton 

Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Mag. María Elena 
Fuentes 
Mag. Carmen 
Torrente 

Diseño de Habitaciones Estériles 
para pacientes inmunodeprimidos 

Montalván 
Noelia 
Soledad 

06-11-15/ 
Acta 72 

Mag. Carmen 
Torrente 
Mag. Myriam 
Arias 

Farm. Esp. Bettina 
Heredia Alemán 
Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Mag. María Elena 
Fuentes 

Monitoreo de Desinfección en 
Áreas Críticas del Hospital CEPSI 
(Centro Provincial De Salud 
Infantil) “Eva-Perón” de Santiago 
del Estero 

Alvarez Aníbal 
Alberto  

9-11-15/ 
Acta 73 

Espec. Farm. 
Alejandra del 
Rosario Michel 

Mag. María Elena 
Fuentes 
Mag. Myriam Arias 
Espec. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán 

Diseño de áreas limpias para la 
elaboración de mezclas de 
nutrición parenteral extemporánea 

Sarralde De 
Auad, Ma. 
Emilia 

15-03-16 / 
Acta 77 

Mag. Rosa 
Magdalena 
Cruz 

Espec. Farm. 
Bettina Heredia 
Aleman 
Espec. Farm. 
Alejandra Michel 
Mag. Myriam Arias 

RESOL.HCD.Nº: 0111-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.8.- 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
Expte.nº: 51.280-2001-Ref.6/2017.- 

 
TEMA ALUMNO FECHA 

ACTA 
DIRECTOR JURADO 

Uso, acondicionamiento y 
condiciones de almacenamiento de 
equipo laparoscopio 

Juri Mariana 
Del Valle 

16-03-16/ 
Acta 78 

Espec. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán 

Espc. Farm. 
Alejandra Michel 
Mag. María Elena 
Fuentes 
Mag. Myriam Arias 

 
 
Implementación de Protocolos de 
Procedimientos de Esterilización en 
Cirugías de Pequeños y Grandes 
Animales 

 
 
Fernández 
José Rodrigo 

 
 
17-03-16/ 
Acta  79 

 
 
Espec. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán  
Mg. Myriam 
Arias 

 
 
Espec. Farm. 
Alejandra Michel 
Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Mag. María Elena 
Fuentes 

Prevención de Infecciones de 
Unidad de Terapia Intensiva del 
Hospital Eva Perón de Tucumán 

Roldán 
Manuel 
Fernando 

18-03-16/ 
Acta 80 

Mag. María 
Elena Fuentes 

Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Mag. Carmen 
Torrente  
Mg. Myriam Arias 

Optimización de la Central de 
Esterilización del Hospital San 
Bernardo- Salta 

Tilca José 18-03-16/ 
Acta 81 

Espec. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán 

Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Mag. María Elena 
Fuentes 
Mg. Myriam Arias 

Riesgos laborales en Centrales de 
Esterilización 

Falón Cintia 
Pamela 

22-03-16/ 
Acta 82 

Mg. Carmen 
Torrente 
Espec. Farm. 
Bettina Heredia 
Alemán 

Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Mag. María Elena 
Fuentes 
Mg. Myriam Arias 

Importancia de la Calidad del Aire 
en Compresores de Uso 
Hospitalario para Secado de 
Materiales en la Sala de 
Esterilización y Áreas Críticas 

Abregú, 
Adrián 
Marcelo 

22-03-16/ 
Acta 83 

Dr. Mario 
Cesca 

Mag. Rosa 
Magdalena Cruz 
Mag. Carmen 
Torrente           Mg. 
Myriam Arias 

Legislación de las provincias  de 
salta  y  mendoza para   método  
de esterilización  con  óxido  de  
etileno 

Vides,Vicente 
Victor 

23-03-16/ 
Acta 84 

Farm. Espec. 
Alejandra del 
Rosario Michel 

Mg. Myriam Arias 
Mg. Carmen 
Torrente 
Mg. Maria Elena 
Fuentes 

RESOL.HCD.Nº: 0111-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.9.- 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
Expte.nº: 51.280-2001-Ref.6/2017.- 

 
TEMA ALUMNO FECHA 

ACTA 
DIRECTOR JURADO 

Propuesta de remodelación de la 
Central de Esterilización del 
Hospital Centro de Salud Dr. 
Guillermo Salazar de Bella Vista. 
Posibles impactos y ventajas 

Di Vece 
Silvia 

23-03-16/ 
Acta 85 

Esp. Farm. 
Alberto NIETO 

Mg. Myriam ARIAS 
Farm. Espec. 
Bettina HEREDIA 
ALEMAN 
Farm. Espec.. 
Alejandra MICHEL 

 

RESOL.HCD.Nº: 0111-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 

 


